
 

 

Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

25.12.2025                                                                                                   № 5781 

 

 

О внесении изменения в муниципальную программу 

«Развитие физической культуры и спорта в Богородском 

муниципальном округе Нижегородской области», утвержденную 

постановлением администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области от 28.12.2022 № 5015 

 

 

 

В целях приведения в соответствие, администрация Богородского 

муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической 

культуры и спорта в Богородском муниципальном округе Нижегородской 

области», утвержденную постановлением администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 28.12.2022 № 5015 

(с изменениями, внесенными постановлениями администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 14.02.2023 № 559, 

от 17.04.2023 № 1426, 13.07.2023 № 2678, от 04.10.2023 № 3982, 

от 24.01.2024 № 358, от 22.04.2024 № 1850, от 19.06.2024 № 2736, 

от 26.09.2024 № 4341, от 13.12.2024 № 5882, от 27.02.2025 № 805, 

от 23.05.2025 № 2215, от 21.07.2025 № 3173, от 14.10.2025 № 4524), 

изменение, изложив ее в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления по физической культуре и спорту администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области Трунова А.А. 

 

 

Глава местного самоуправления                                                     А.Н.Коротков 

 

 
А.А.Трунов 

2-17-39 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к постановлению администрации 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 25.12.2025 № 5781 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 28.12.2022 № 5015 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие физической культуры и спорта в Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области» 

(далее - Программа, муниципальная программа) 

 

1. Паспорт муниципальной Программы 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Богородского муниципального округа  

Нижегородской области 

 

«Развитие физической культуры и спорта  

в Богородском муниципальном округе Нижегородской области»  

 

Муниципальный 

заказчик-

координатор 

Программы 

Управление по физической культуре и спорту администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области 

Соисполнители 

Программы 

1. Администрация Богородского муниципального округа 

Нижегородской области. 

2. Управление образования и молодежной политики администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области. 

3. Управление культуры администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области. 

4. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей детско-юношеский центр 

«Спартак» (далее – МБУ ДО «ДЮЦ «Спартак»). 

5. Муниципальное автономное учреждение «Редакция газеты 

«Богородская газета». 

6. Муниципальное автономное учреждение «Физкультурно-

оздоровительный комплекс «Победа» (МАУ ФОК «Победа»). 

7. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Нижегородской области «Нижегородский медицинский 

колледж» (по согласованию). 



 

 

2 

8. Ассоциация «Спортивный клуб Богородский Спартак +» (по 

согласованию). 

9. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение «Богородский политехнический техникум» (по 

согласованию). 

10. Муниципальное казенное учреждение физкультурно-спортивный 

комплекс «Урожай» (далее- МКУ ФСК «Урожай»). 

11. Муниципальное казенное учреждение физкультурно-спортивный 

комплекс «Буревестник» (далее- МКУ ФСК «Буревестник»). 

Подпрограммы 

Программы 

1. Развитие физической культуры, массового спорта и организация 

проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий. 

2. Обеспечение реализации Программы. 

Цели Программы Создание условий для реализации права граждан на занятия 

физической культурой и спортом, поддержка престижа Богородского 

спорта на областных и всероссийских спортивных аренах, создание 

условий для наиболее полного и качественного развития физической 

культуры и спорта в Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области (далее – Богородский муниципальный округ) 

Задачи 

Программы 

- повышение мотивации населения Богородского муниципального 

округа к регулярным занятиям физической культурой и спортом и 

ведению здорового образа жизни;  

- создание условий, обеспечивающих возможность гражданам 

систематически заниматься спортом 

- формирование и развитие конкурентоспособных сборных команд по 

видам спорта 

Этапы и сроки 

реализации 

Программы 

Программа реализуется с 1 января 2023 года по 31 декабря 2028 года 

в один этап. 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Программы за 

счет бюджета 

округа (в разбивке 

по 

подпрограммам) 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Программы, составляет 754 576,39 тыс. рублей, в том 

числе: 

2023 год – 113 315,40 тыс. рублей; 

2024 год – 119 150,16 тыс. рублей; 

2025 год – 131 036,17 тыс. рублей. 

2026 год – 130 358,22 тыс. рублей; 

2027 год – 130 358,22 тыс. рублей; 

2028 год – 130 358,22 тыс. рублей; 

В том числе: 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации подпрограммы «Развитие физической культуры, 

массового спорта и организация, проведения физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий»», составляет 731 885,21 

тыс. рублей, в том числе: 

2023 год – 109 529,20 тыс. рублей; 

2024 год – 114 762,13 тыс. рублей; 

2025 год – 127 166,58 тыс. рублей; 

2026 год – 126 809,10 тыс. рублей; 

2027 год – 126 809,10 тыс. рублей; 

2028 год – 126 809,10 тыс. рублей; 



 

 

3 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации подпрограммы «Обеспечение реализации 

муниципальной программы», составляет 22 691,18 тыс. рублей, в том 

числе: 

2023 год – 3 786,20 тыс. рублей; 

2024 год – 4 388,03 тыс. рублей; 

2025 год – 3 869,59 тыс. рублей; 

2026 год – 3 549,12 тыс. рублей; 

2027 год – 3 549,12 тыс. рублей; 

2028 год – 3 549,12 тыс. рублей. 

Индикаторы 

достижения цели 

и показатели 

непосредственных 

результатов 

Программы 

Индикаторы достижения цели: 

1. Доля граждан Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности. 

2. Рост количества соревнований в Богородском муниципальном 

округе Нижегородской области. 

3. Рост числа участников спортивных мероприятий областного, 

регионального, всероссийского уровня. 

4. Рост числа спортсменов, выполнивших нормативы спортивных 

разрядов, по отношению к предыдущему году 

5. Доля детей, посещающих спортивные секции организаций всех 

форм собственности в общей численности детей в возрасте от 0 до 18 

лет 

6. Увеличение спортивных сооружений всех форм собственности 

Непосредственные результаты: 

1. Число граждан Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности. 

2. Количество соревнований в Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области. 

3. Количество участников спортивных мероприятий областного, 

регионального, всероссийского уровня. 

4. Число спортсменов выполнивших нормативы спортивных разрядов. 

5. Число детей, посещающих учреждения дополнительного 

образования. 

6. Число отремонтированных спортивных сооружений. 

 

2.  Текстовая часть Программы 

2.1. Характеристика текущего состояния 

 

Целью Стратегии развития физической культуры и спорта в Богородском 

муниципальном округе является создание условий, обеспечивающих возможность для 

граждан страны вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической 

культурой и спортом, получить доступ к развитой спортивной инфраструктуре, а также 

повысить конкурентоспособность российского спорта. 

Так согласно данным статистической отчетности на 31.12.2024 в Богородском 

муниципальном округе Нижегородской области физической культурой и спортом 

занимается 31 250 человек, что составляет 57,9% жителей округа.  

Согласно статотчетности на 31.12.2024 в Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области имеется 175 спортивных сооружений. Единовременная 



 

 

4 

пропускная способность спортивных сооружений 4787 чел. Согласно методике расчета 

фактической загруженности и мощности спортивных сооружений, рекомендованной 

Министерством спорта и молодежной политики, обеспеченность спортивными объектами 

в Богородском муниципальном округе Нижегородской области составляет около 70%. 

Основная загруженность приходится на спортивные сооружения МАУ ФОК «Победа» и 

МБУ ДО ДЮЦ «Спартак», футбольные поля и спортивные залы образовательных 

учреждений.  

Во исполнение поручений Президента Российской Федерации от 13.02.2012 по 

обеспечению условий для ведения здорового образа жизни, в том числе для бесплатных 

занятий физической культурой по месту жительства и работы, Закона Нижегородской 

области от 11.06.2009 № 76-З «О физической культуре и спорте в Нижегородской 

области», принято постановление администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области от 28.12.2022 № 5018 «Об утверждении порядка обеспечения 

доступности занятий физической культурой и спортом отдельных категорий граждан на 

безвозмездной основе на спортивных сооружениях, находящихся в муниципальной 

собственности». В настоящее время 17 категорий граждан безвозмездно пользуются 

услугами спортивных сооружений. 

Согласно данным статической отчетности в физкультурно-оздоровительной и 

спортивно-педагогической сфере работает 119 штатных специалистов. Из числа штатных 

работников 5 специалистов в 2024 году впервые приступили к работе. Образовательный 

ценз педагогов - 83 чел. высшее специальное образование, - 23 чел. среднее специальное 

образование, - 11 чел. без образования.  

В Богородском муниципальном округе работают 2 физкультурно-спортивных 

комплекса (ФСК), расположенные на базах сельских населенных пунктов, 1 детско-

юношеский центр, 1 физкультурно-оздоровительный комплекс и иные организации 

другой формы собственности. 

Проблема занятости детей и подростков и организация их досуга в течение летних 

каникул решается путем привлечения их к систематическим занятиям в секциях и 

объединениях на базах школ, на дворовых площадках по месту жительства. Охват 

физкультурно-оздоровительной деятельностью ежегодно за весь летний период 

составляет более 2850 чел. 

В последнее время в Богородском муниципальном округе наметилась 

положительная тенденция развития физкультурно-массовой работы с населением, что 

напрямую связано с работой ФСК, расположенных на базе сельских населенных пунктов. 

Ежегодно на спортивных сооружениях Богородского муниципального округа 

проводятся соревнований по различным видам спорта. Наиболее массовыми 

мероприятиями стали: 

1. Традиционные легкоатлетические эстафетные пробеги; 

2. Спортивные праздники, посвященные Дню поселения, Дню физкультурника; 

3. Массовые лыжные гонки; 

4. Кросс лыжников; 

5. Спартакиада школьников; 

6. Спартакиада трудовых коллективов; 

7. Соревнования по футболу и мини-футболу, волейболу, баскетболу; 

Традиционно команды Богородского округа принимают участие в массовых 

Всероссийских проектах «Мини-футбол в школу», «ШБЛ — КЭС — БАСКЕТ», 

«Президентские состязания». Юные спортсмены принимали активное участие в 

традиционных легкоатлетических пробегах на призы Правительства Нижегородской 

области и газеты «Нижегородская правда». 



 

 

5 

В 2022 году представители Богородского муниципального округа становились 

победителями и призерами областных соревнований по легкой атлетике, плаванию, 

победителями и призерами ПФО по универсальному бою, комплексным единоборствам, 

победителями и призерами Первенства мира по тайскому боксу. Футбольный клуб 

«Спартак» в 2024 году занял II место в Чемпионате Нижегородской области по футболу. 

Мужская баскетбольная команда Богородского округа стала Чемпионом Нижегородской 

области. Команда ветеранов спорта Богородского округа - победитель областной 

спартакиады среди ветеранов Нижегородской области. 

Население Богородского муниципального округа приняло активное участие в 

реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне», предусматривающего тестирование уровня физической подготовленности всех 

категорий и групп населения, включая Всероссийские зимние и летние фестивали 

комплекса, а также в соревнованиях, проводимых областными федерациями по видам 

спорта. 

СМИ широко освещали проведение на территории Богородского муниципального 

округа крупных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, сообщали о 

наиболее значимых успехах богородских спортсменов. Тем самым пропагандируют ЗОЖ 

среди населения Богородского муниципального округа. 

За последние годы увеличилось число массовых спортивных и физкультурно-

оздоровительных мероприятий, увеличилась численность населения, систематически 

занимающегося спортом. 

 

2.2. Цели и задачи Программы 

 

Цель Программы - создание условий для реализации права граждан на занятия 

физической культурой и спортом, поддержка престижа Богородского спорта на областных 

и всероссийских спортивных аренах, создание условий для наиболее полного и 

качественного развития физической культуры и спорта в Богородском муниципальном 

округе. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

1. Повышение мотивации населения Богородского муниципального округа к 

регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа 

жизни.  

2. Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически 

заниматься спортом. 

3. Формирование и развитие конкурентоспособных сборных команд по видам 

спорта. 

 

2.3. Сроки и этапы реализации Программы 

 

Программа реализуется с 1 января 2023 года по 31 декабря 2028 года в один этап. 

 

2.4. Перечень основных мероприятий Программы 

 

Основные мероприятия Программы предусматривают комплекс взаимосвязанных 

мер, направленных на достижение цели Программы. 

Исходя из необходимости решения поставленных задач, сформированы 

соответствующие подпрограммы настоящей Программы: 

подпрограмма 1 «Развитие физической культуры, массового спорта и организация 

проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий», 



 

 

6 

подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы». 

В рамках каждой подпрограммы сформирована система основных мероприятий, 

информация, о которых представлена в приложении 1 к настоящей Программе. 

 

2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты 

реализации Программы 

 

Достижение целей Программы будет оцениваться на основе данных 

Территориального органа Федеральной службы государственной статистики и 

Министерства спорта Нижегородской области в соответствии с индикаторами достижения 

целей и показателями непосредственных результатов по каждой подпрограмме, 

представленными в приложении 2 к настоящей Программе. 

 

2.6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями 

В реализации Программы предусматривается оказание муниципальными 

учреждениями муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам. 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных 

услуг (работ) муниципальными учреждениями представлены в приложении 6 к настоящей 

Программе. 

 

2.7. Участие муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ, 

научных и иных организаций, а также внебюджетных фондов 

 

В реализации Подпрограммы муниципальные унитарные предприятия, акционерные 

общества, научные и иные организации, а также внебюджетные фонды не участвуют. 

 

2.8. Меры правового регулирования 

№ 

п/п 

Вид правового акта Основные 

положения 

правового акта 

(суть) 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнитель 

Ожидаемы

е сроки 

принятия 

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры, массового спорта и 

организация, проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий» 

1 Приказ Управления по 

физической культуре и 

спорту администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

Об утверждении 

календарного плана 

физкультурных 

мероприятий и 

спортивных 

мероприятий на 

территории 

Богородского 

муниципального 

округа 

Управление по 

физической 

культуре и спорту 

администрации 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

Ежегодно 

2023-2028 

Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

Принятие новых правовых актов в рамках Подпрограммы 2 не планируется  

2.9. Обоснование объема финансовых ресурсов Программы 

 



 

 

7 

Общий объем финансирования Программы составляет 758 267,10 тыс. руб., за счет 

средств бюджета муниципального округа составляет 754 576,39 тыс. руб., за счет средств 

областного бюджета 3 690,71 тыс. руб. 

Средства на реализацию Программы утверждаются решением о бюджете 

муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период. По 

результатам ежегодной оценки эффективности и результативности реализации 

Программы возможно перераспределение объемов средств, предусмотренных на их 

реализацию по направлениям, отдельным мероприятиям и годам. 

Ресурсное обеспечение Программы представлено в приложениях 3 и 4 к настоящей 

Программе. 

 

2.10. Анализ рисков реализации Программы 

 

К внешним факторам, негативно влияющим на реализацию Программы относятся: 

1. Финансовые риски: 

- высокая инфляция; 

- кризис банковской системы; 

- сокращение объемов финансирования из местного бюджета на реализацию 

Программы; 

- невыполнение в полном объеме финансовых обязательств, принятых 

исполнителями Программы. 

2. Организационные риски: 

- снижение интереса к занятиям физической культурой и спортом у населения 

Богородского муниципального округа; 

- изменение сроков строительства спортивных объектов; 

- уменьшение числа муниципальных учреждений спорта; 

- снижение в муниципальных заданиях спортивным учреждениям, находящихся в 

муниципальной собственности, количественных показателей объемов предоставляемых 

услуг населению; 

- изменение действующего законодательства; 

- уменьшение числа муниципальных учреждений спорта. 

Способом ограничения финансового риска является ежегодная, своевременная 

корректировка перечня и объемов финансирования программных мероприятий. 

Способом снижения организационных рисков являются усиление контроля за 

ходом выполнения программных мероприятий, а также оперативное реагирование на 

изменения, действующего законодательства. 

 

3. Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры, массового спорта и 

организация проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий» 

(далее – Подпрограмма 1) 

 

3.1. Паспорт Подпрограммы 1 

ПАСПОРТ 

муниципальной подпрограммы Богородского муниципального округа  

Нижегородской области 

 

 

Развитие физической культуры, массового спорта и организация проведения 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 



 

 

8 

 

Муниципальный 

заказчик-

координатор 

Подпрограммы 

Управление по физической культуре и спорту администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области 

Соисполнители 

Подпрограммы 

1. Администрация Богородского муниципального округа 

Нижегородской области. 

2. Управление образования и молодежной политики администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области. 

3. Управление культуры администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области. 

4. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей детско-юношеский центр 

«Спартак» (далее – МБУ ДО «ДЮЦ «Спартак»). 

5. Муниципальное автономное учреждение «Редакция газеты 

«Богородская газета». 

6. Муниципальное автономное учреждение «Физкультурно-

оздоровительный комплекс «Победа» (МАУ ФОК «Победа»). 

7. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Нижегородской области «Нижегородский медицинский 

колледж» (по согласованию). 

8. Ассоциация «Спортивный клуб Богородский Спартак +» (по 

согласованию). 

9. Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение «Богородский политехнический техникум» (по 

согласованию). 

10. Муниципальное казенное учреждение физкультурно-спортивный 

комплекс «Урожай» (далее- МКУ ФСК «Урожай»). 

11. Муниципальное казенное учреждение физкультурно-спортивный 

комплекс «Буревестник» (далее- МКУ ФСК «Буревестник»). 

Цель 

Подпрограммы 

- повышение мотивации населения Богородского муниципального 

округа к регулярным занятиям физической культурой и спортом и 

ведению здорового образа жизни;  

- создание условий, обеспечивающих возможность гражданам 

систематически заниматься спортом; 

- формирование и развитие конкурентоспособных сборных команд 

по видам спорта. 

Задачи 

Подпрограммы 

- совершенствование системы физического воспитания различных 

категорий и групп населения; 

- повышение эффективности пропаганды физической культуры и 

спорта; 

- совершенствование системы организации и проведения массовых 

спортивных мероприятий для всех категорий населения; 

- совершенствование системы подготовки спортсменов для 

формирования сборных команд по видам спорта; 

- укрепление материально-технических и социальных условий для 

занятий физической культурой и спортом. 

Этапы и сроки 

реализации 

Подпрограммы 

2023 - 2028 годы, без разделения на этапы 



 

 

9 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Подпрограммы за 

счет бюджета 

округа 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации подпрограммы, составляет 731 885,21 тыс. рублей, в 

том числе: 

2023 год – 109 529,20 тыс. рублей; 

2024 год – 114 762,13 тыс. рублей; 

2025 год – 127 166,58 тыс. рублей; 

2026 год – 126 809,10 тыс. рублей; 

2027 год – 126 809,10 тыс. рублей; 

2028 год – 126 809,10 тыс. рублей. 

Индикаторы 

достижения цели и 

показатели 

непосредственных 

результатов 

Индикаторы достижения цели: 

1. Доля граждан Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности. 

2. Рост количества соревнований в Богородском муниципальном 

округе Нижегородской области. 

3. Рост числа участников спортивных мероприятий областного, 

регионального, всероссийского уровня. 

4. Рост числа спортсменов, выполнивших нормативы спортивных 

разрядов, по отношению к предыдущему году 

5. Доля детей, посещающих спортивные секции организаций всех 

форм собственности в общей численности детей в возрасте от 0 до 18 

лет 

6. Увеличение спортивных сооружений всех форм собственности 

Непосредственные результаты: 

1. Число граждан Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности. 

2. Количество соревнований в Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области. 

3. Количество участников спортивных мероприятий областного, 

регионального, всероссийского уровня. 

4. Число спортсменов выполнивших нормативы спортивных 

разрядов. 

5. Число детей, посещающих учреждения дополнительного 

образования. 

6. Число отремонтированных спортивных сооружений. 

 

3.2. Текстовая часть Подпрограммы 1 

3.2.1. Характеристика текущего состояния 

 

Создание условий, обеспечивающих возможность для граждан страны вести 

здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом 

является одной из основных целей Стратегии развития физической культуры и спорта в 

Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2020 года № 3081-р. 

Так согласно данным статотчетности на 31.12.2024 г. в Богородском 

муниципальном округе физической культурой и спортом занимается 31 250 человек, что 

составляет 57,9% жителей округа. 

Интерес к занятиям физической культурой и спортом, пропаганда к здоровому 

образу жизни возрастают с каждым годом. Сегодня 57,9% жителей Богородского округа 



 

 

10 

на регулярной основе занимаются физической культурой и спортом. Из них 8% 

воспитанников дошкольных образовательных организаций, 90% школьников от общего 

количества детей, посещающих уроки физкультуры. 

Большую роль в развитии физической культуры и массового спорта играют 

физкультурно-оздоровительные комплексы. С 1 января 2014 года ФОК был передан в 

муниципальную собственность.  

На площадках ФОКа проводили занятия и различные спортивные мероприятия 2 

средних профессиональных учреждения, 13 школ и 7 дошкольных учреждений. На базе 

ФОКа реализуется система модульного обучения плаванию в рамках которой научились 

плавать 563 дошкольника и учащихся начальных классов. 

В период летней оздоровительной кампании 2024 года приняли участие 2 850 

человек. 

В последнее время в Богородском муниципальном округе наметилась 

положительная тенденция развития физкультурно-массовой работы с населением, что 

напрямую связано с работой ФСК, расположенных на базе сельских населенных пунктов. 

Ежегодно на спортивных сооружениях округа проводятся соревнований по 

различным видам спорта. Наиболее массовыми мероприятиями стали: 

1. Традиционные легкоатлетические эстафетные пробеги; 

2. Спортивные праздники, посвященные Дню поселения, Дню физкультурника; 

3. Массовые лыжные гонки; 

4. «Папа, мама, я — дружная, спортивная семья!»; 

5. Районная спартакиада школьников; 

6. Соревнования по футболу и мини-футболу, волейболу. 

В 2023 году представители Богородского муниципального округа становились 

победителями и призерами областных соревнований по легкой атлетике, плаванию, 

победителями и призерами Приволжского федерального округа по универсальному бою, 

комплексным единоборствам, призерами Первенства мира по тайскому боксу. 

Футбольный клуб «Спартак» стал бронзовым призером Кубка Нижегородской области по 

футболу. Мужская баскетбольная команда Богородского округа стала Чемпионом 

Нижегородской области первой лиги. Команда ветеранов спорта Богородского округа — 

заняли второе место в областной спартакиаде среди ветеранов Нижегородской области. 

Общее число спортсменов-разрядников, занимающихся в Богородском 

муниципальном округе Нижегородской области, в 2024 году составило 218 человека, в 

том числе 8 перворазрядников по плаванию и боксу и 5 КМС. 

Спортивный резерв - лица, проходящих спортивную подготовку в целях включения 

их в состав сборных команд. Начальную спортивную подготовку осуществляют МБУ ДО 

«ДЮЦ «Спартак» и МАУ ФОК «Победа», работающие по программам для системы 

дополнительного образования детей. 

 

3.2.2. Цели и задачи Подпрограммы 1 

 

Цель Программы - повышение мотивации населения Богородского 

муниципального округа к регулярным занятиям физической культурой и спортом и 

ведению здорового образа жизни. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

1. Совершенствование системы физического воспитания различных категорий и 

групп населения; 

2. Повышение эффективности пропаганды физической культуры и спорта; 

3. Совершенствование системы организации и проведения массовых спортивных 

мероприятий для всех категорий населения; 



 

 

11 

4. Совершенствование системы подготовки спортсменов для формирования 

сборных команд по видам спорта; 

5. Укрепление материально-технических и социальных условий для занятий 

физической культурой и спортом. 

 

3.2.3. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 1 

 

Подпрограмма реализуется в 2023 - 2028 годах без разделения на этапы, так как 

большинство мероприятий Подпрограммы реализуются ежегодно с установленной 

периодичностью. 

 

3.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1 

 

В рамках реализации Подпрограммы планируются следующие мероприятия: 

 Проведение физкультурно-массовых мероприятий среди различных категорий 

населения; 

 Проведение Чемпионатов и Первенств Богородского муниципального округа по 

различным видам спорта; 

 Проведение турниров по видам спорта на призы МБУ ДО ДЮЦ «Спартак», 

МАУ ФОК «Победа»; 

 Проведение спортивно-массовых мероприятий с образовательными 

учреждениями Богородского муниципального округа; 

 Проведение Спартакиады трудовых коллективов в Богородском муниципальном 

округе; 

 Участие в соревнованиях по видам спорта в Богородском муниципальном 

округе; 

 Мероприятия в рамках Всероссийского Дня физкультурника; 

 Поддержка ветеранского спортивного движения; 

 Участие в Чемпионатах, Кубках Первенствах Нижегородской области по 

игровым видам спорта; 

 Участие в соревнованиях согласно регламенту, календаря и положениям по 

видам спорта; 

 Проведение мероприятий Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» в Богородском муниципальном округе; 

 Обеспечение выполнения муниципальными учреждениями МАУ ФОК 

«Победа», МБУ ДО ДЮЦ «Спартак» муниципальных заданий по оказанию услуг; 

 Подготовка тематических публикаций, телевизионных репортажей и 

радиопередач по вопросам развития спорта в Богородском муниципальном округе; 

 Предоставление спортивных баз МАУ ФОК «Победа», МБУ ДО ДЮЦ 

«Спартак» для проведения уроков физкультуры, соревнований различного уровня, 

занятий организованных групп льготных категорий граждан и жителей округа; 

 Организация досуга детей, молодежи, семейного досуга, обеспечение 

доступности для населения объектов спорта, создание условий для реализации 

спортивного потенциала; 

 Подготовка и размещение в местах массового скопления людей на объектах 

спорта информационных табло по противодействию терроризма и экстремизма; 

 Организация и осуществление охраны объектов спорта (территорий); 

 Утверждение на объектах спорта паспорта безопасности; 

 Организация мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с 



 

 

12 

терроризмом; 

 Сбор информации, отслеживание результативности выступления спортсменов; 

 Обеспечение эффективной работы Управления по физической культуре и 

спорту администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области. 

 Предоставление субсидии на приобретение автотранспорта МБУ ДО «ДЮЦ 

«Спартак» в целях обеспечения потребности. 

Основные мероприятия Подпрограммы подразделяются на отдельные 

мероприятия, реализация которых в комплексе позволит выполнить соответствующие 

основные мероприятия Подпрограммы. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы представлен в приложении 1 к 

Программе. 

 

3.2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты 

реализации Подпрограммы 1 

 

Достижение долгосрочных целей Программы будет оцениваться на основе данных 

статистической и ведомственной отчетности в соответствии с индикаторами достижения 

целей и показателями непосредственных результатов по каждой подпрограмме, 

представленными в приложении 2 к настоящей Программе. 

 

3.2.6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями 

 

В реализации Подпрограммы предусматривается оказание муниципальными 

учреждениями муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам. 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями представлены в 

приложении 6 к настоящей Программе. 

 

3.2.7. Участие муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ, 

общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных фондов 

 

В реализации Подпрограммы муниципальные унитарные предприятия, 

акционерные общества, общественные, научные и иные организации, а также 

внебюджетные фонды не участвуют. 

 

3.2.8 Меры правового регулирования 

 

№ 

п/п 

Вид правового акта Основные 

положения 

правового акта 

(суть) 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнитель 

Ожидаемые 

сроки 

принятия 

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры, массового спорта и организация, 

проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий» 

1 Приказ Управления по 

физической культуре и 

спорту администрации  

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

Об утверждении 

календарного плана 

физкультурных 

мероприятий и 

спортивных 

мероприятий на 

Управление по 

физической 

культуре и спорту 

администрации  

Богородского 

муниципального 

Ежегодно 

2023-2028 



 

 

13 

территории 

Богородского 

муниципального 

округа 

округа 

Нижегородской 

области 

 

3.2.9. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 1 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 735 575,92 тыс. рублей, 

за счет средств бюджета муниципального округа 731 885,21 тыс. руб., за счет средств 

областного бюджета 3 690,71 тыс. руб. 

Объемы финансирования по подпрограмме будут ежегодно уточняться исходя из 

возможностей бюджета муниципального округа на соответствующий период. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы представлено в приложениях 3 и 4 к 

Программе. 

 

3.2.10. Анализ рисков реализации Подпрограммы 1 

 

К внешним факторам, негативно влияющим на реализацию Подпрограммы 1 

относятся: 

1. Финансовые риски: 

- сокращение объемов финансирования из местного бюджета на реализацию 

Подпрограммы 1; 

- разница в уровне оплаты труда у специалистов спорта, работающих в 

организациях различной ведомственной принадлежности; 

- неисполнение соисполнителями взятых на себя обязательств; 

2. Организационные риски: 

- снижение в муниципальных заданиях спортивным учреждениям, находящихся в 

муниципальной собственности, количественных показателей объемов предоставляемых 

услуг населению;  

- уменьшение количества спортивных сооружений и муниципальных учреждений 

спорта. 

Способом ограничения финансовых рисков является ежегодная корректировка 

перечня и объемов финансирования мероприятий Подпрограммы 1, а также разработка 

дополнительных мер по мотивации работы специалистов спорта. 

Способом снижения организационных рисков являются усиление контроля за 

ходом выполнения подпрограммных мероприятий и оперативное реагирование на 

изменения законодательства в части принятия соответствующего нормативного правового 

акта. 

 

3.2.11. Оценка планируемой эффективности Подпрограммы 1 

 

Увеличение количества всех категорий граждан, систематически занимающихся 

спортом, увеличение числа спортсменов, выполнивших нормативы спортивных разрядов. 

рост количества участников спортивных мероприятий различного уровня будут 

свидетельствовать об эффективных результатах реализации подпрограммы. 

 

 

 

4. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

(далее – Подпрограмма 4) 



 

 

14 

 

4.1. Паспорт Подпрограммы 2 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Богородского муниципального округа  

Нижегородской области 

Обеспечение реализации муниципальной программы  

 

Муниципальный заказчик-

координатор программы 

Управление по физической культуре и спорту 

администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области; 

Соисполнители 

подпрограммы 

Нет 

Цель Подпрограммы Совершенствование системы управления сферы физической 

культуры и спорта на муниципальном уровне; 

Задачи Подпрограммы - повышение качества оказания муниципальных услуг; 

- совершенствование форм взаимодействия с 

общественными объединениями и организациями. 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

2023 - 2028 годы, без разделения на этапы 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

Подпрограммы за счет 

бюджета округа 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, 

необходимых для реализации Подпрограммы, составляет    

22 691,18 тыс. рублей, в том числе: 

2023 год – 3 786,20 тыс. рублей; 

2024 год – 4 388,03 тыс. рублей; 

2025 год – 3 869,59 тыс. рублей; 

2026 год – 3 549,12 тыс. рублей; 

2027 год – 3 549,12 тыс. рублей; 

2028 год – 3 549,12 тыс. рублей. 

Индикаторы достижения 

цели и показатели 

непосредственных 

результатов 

Обеспечение выполнения целей, задач и показателей 

муниципальной программы в целом и в разрезе 

подпрограмм, за период действия программы 

Достижение поставленной цели Подпрограммы будет осуществлено посредством 

реализации основного мероприятия «Содержание аппарата управления». 

Аналитическое распределение средств бюджета Подпрограммы «Обеспечение 

реализации муниципальной программы» по подпрограммам муниципальной программы 

представлено в приложении 5 к Программе. 

 

4.2. Меры правового регулирования в рамках Подпрограммы 2 

 

В ходе реализации Подпрограммы 2 разработка нормативных актов не 

планируется. 

 

 

 

 

 

4.3. Оценка планируемой эффективности Программы 

 



 

 

15 

Эффективность реализации муниципальной программы определяется по ее 

окончании степенью достижения значений индикаторов и непосредственных результатов 

муниципальной программы. 

Популяризация и развитие физической культуры и спорта на территории 

Богородского муниципального округа Нижегородской области, в том числе развитие 

спортивной инфраструктуры, рост числа спортсменов и количества участников 

соревнований, увеличение численности занимающейся физической культурой являются 

показателем эффективности реализации программы. 

К 2028 году планируется увеличение числа систематически занимающихся 

физической культурой и спортом на территории Богородского муниципального округа до 

59,0% от общего населения, увеличение доли детей, посещающих спортивные секции, 

увеличение количества спортивных мероприятий.  

 

____________________



 

 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта 

в Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области» 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» 

 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Категория 

расходов 

(капвложения, 

НИОКР, 

прочие 

расходы) 

Срок 

исполнени

я 

Исполнители 

мероприятий 
Объем финансирования (по годам) за счет средств местного бюджета, тыс. руб. 
2023 2024 2025 2026 2027 2028 всего 

Цель муниципальной программы – создание условий для реализации права 

граждан на занятия физической культурой и спортом, поддержка престижа 

Богородского спорта на областных и всероссийских спортивных аренах, создание 

условий для наиболее полного и качественного развития молодежи, развитие 

потенциала туристической отрасли в Богородском муниципальном округе 

113 315,40 119 150,16 131036,17 
130 

358,22 
130 

358,22 
130 358,22 754 576,39 

Подпрограмма 1. «Развитие физической культуры, массового спорта и 

организация проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий» 
109 529,20 114 762,13 127 166,58 

126 

809,10 
126 

809,10 
126 809,10 731 885,21 

Основное мероприятие 

1. 

«Организация 

проведения 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных 

мероприятий» 
Прочие расходы 

2023-2028 

годы 

Управление по физической 

культуре и спорту 

администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

(далее - Управление по 

физической культуре и 

спорту) 

МАУ ФОК «Победа», 

МБУ ДО ДЮЦ «Спартак», 

МКУ ФСК «Урожай», МКУ 

ФСК «Буревестник» 

896,08 798,38 1 079,84 

906,88 906,88 906,88 5 494,94 



2 

 

  

Основное мероприятие 

2. 

«Участие спортсменов 

и сборных команд 

Богородского 

муниципального 

округа Нижегородской 

области в 

соревнованиях по 

различным видам 

деятельности» 

Прочие расходы 
2023-2028 

годы 

Управление по физической 

культуре и спорту, 

Ассоциация «Спортивный 

клуб Богородский 

Спартак+» 
4 356,58 4 473,35 4 660,79 4 683,75 4 683,75 4 683,75 27 541,97 

Основное мероприятие 

3. 

«Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) 

подведомственных 

учреждений» 

Прочие расходы 
2023-2028 

годы 

Администрация 

Богородского 

муниципального округа, 

Управление по физической 

культуре и спорту, МАУ 

ФОК «Победа», МБУ ДО 

ДЮЦ «Спартак», МКУ ФСК 

«Урожай», МКУ ФСК 

«Буревестник» 

95 194,74 105 890,00 120 225,95 
120 

018,47 
120 

018,47 
120 018,47 681 366,10 

Основное мероприятие 

4. 

«Сохранение и 

развитие материально-

технической базы 

подведомственных 

учреждений»,  

Прочие расходы 
2023-2028 

годы 

МАУ ФОК «Победа», МБУ 

ДО ДЮЦ «Спартак» 

Управление по физической 

культуре и спорту, МКУ 

ФСК «Урожай», МКУ ФСК 

«Буревестник»  

9 081,80 

 

 

 

 

 

 

3 600,40 1 200,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00 17 482,20 

Подпрограмма 2. «Обеспечение реализации муниципальной программы» 3 786,20 4 388,03 3 869,59 3 549,12 3 549,12 3 549,12 22 691,18 
Основное мероприятие 

1. Содержание 

аппарата управления 
Прочие расходы 

2023-2028 

годы 

Управление по физической 

культуре и спорту 3 786,20 4 388,03 3 869,59 3 549,12 3 549,12 3 549,12 22 691,18 

______________________



 

 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта 

в Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области» 

 
Сведения об индикаторах и непосредственных результатах 

 

№ Наименование индикатора/непосредственного результата 
Ед. 

измерения 
Значение индикатора (непосредственного результата) 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта 

в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» 
    

   

Подпрограмма 1. «Развитие физической культуры, массового спорта и 

организация проведения физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий» 

    

   

Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы:        

1 Доля граждан Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности 

% 53,0 55,0 55,4 55,5 57,0 60,0 

2 Рост количества соревнований в Богородском муниципальном 

округе Нижегородской области 
% 2,5 2,5 2,5 2,6 2,6 2,6 

3 Рост числа участников спортивных мероприятий областного, 

регионального, всероссийского уровня 
% 5,0 5,0 7,0 7,0 7,5 7,5 

4 Рост числа спортсменов, выполнивших нормативы 

спортивных разрядов, по отношению к предыдущему году 
% 2,5 2,5 2,6 2,6 2,6 2,6 

5 Доля детей, посещающих спортивные секции организаций 

всех форм собственности в общей численности детей в 

возрасте от 0 до 18 лет 

% 58 59 60 60 60 60 

6 Увеличение спортивных сооружений всех форм 

собственности 
ед. 5 6 7 7 7 8 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы        

1 Число граждан Богородского муниципального округа чел. 27800 30000 31350 32200 33000 34800 



 

 

2 

№ Наименование индикатора/непосредственного результата 
Ед. 

измерения 
Значение индикатора (непосредственного результата) 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

Нижегородской области, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности 

2 Количество соревнований в Богородском муниципальном 

округе Нижегородской области 
ед. 80 90 100 100 100 120 

3 Количество участников спортивных мероприятий областного, 

регионального, всероссийского уровня 
чел. 680 700 750 750 750 900 

4 Число спортсменов выполнивших нормативы спортивных 

разрядов 
чел. 532 550 600 600 600 600 

5 Число детей, посещающих учреждения дополнительного 

образования 
чел. 600 600 600 600 600 700 

6 Число отремонтированных спортивных сооружений ед. 2 3 4 4 4 5 

________________________



 

 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта 

в Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области» 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет бюджета Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

«Развитие физической культуры и спорта в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы/подпрограм

мы муниципальной 

программы 

Источники  Расходы (тыс. руб.), годы 
2023 2024 2025 2026 2027 2028 всего 

Муниципальная программа «Развитие 

физической культуры и спорта в 

Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области» 

Всего 113 315,40 119 150,16 131 036,17 130 358,22 130 358,22 130 358,22 754 576,39 
Заказчик -

координатор  
113 315,40 119 150,16 131 036,17 130 358,22 130 358,22 130 358,22 754 576,39 

соисполнители 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Подпрограмма 1 Развитие физической 

культуры, массового 

спорта и организация 

проведения 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных 

мероприятий 

Всего 109 529,20 114 762,13 127 166,58 126 809,10 126 809,10 126 809,10 731 885,21  
Заказчик -

координатор  
109 529,20 114 762,13 127 166,58 126 809,10 126 809,10 126 809,10 731 885,21 

соисполнители 

0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 2  Обеспечение реализации 

муниципальной 

программы 

Всего 3 786,20 4 388,03 3 869,59 3 549,12 3 549,12 3 549,12 22 691,18 
Заказчик - координатор 

3 786,20 4 388,03 3 869,59 3 549,12 3 549,12 3 549,12 22 691,18 

______________________



 

 

 

Приложение 4 

к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта 

в Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области» 

 

Прогнозная оценка на реализацию муниципальной программы за счет всех источников 

«Развитие физической культуры и спорта в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы/подпрограм

мы муниципальной 

программы 

Источники финансирования Оценка расходов (тыс. руб.), годы  

2023 2024 2025 2026 2027 2028 всего 

Муниципальная программа «Развитие 

физической культуры и спорта в 

Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области» 

Всего 115 186,60 120 869,67 131 136,17 130 358,22 130 358,22 130 358,22 758 267,10 
расходы местного бюджета  113 315,40 119 150,16 131 036,17 130 358,22 130 358,22 130 358,22 754 576,39 
расходы областного бюджета 

Нижегородской области 
1 871,20 1 719,51 100,00 0,00 0,00 0,00 3 690,71 

расходы федерального 

бюджета 
       

прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

       

Подпрограмма 1 Развитие физической 

культуры, массового 

спорта и организация 

проведения 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных 

мероприятий 

Всего 111 400,40 116  481,64 127 266,58 126 809,10 126 809,10 126 809,10 735 575,92 
расходы местного бюджета  109 529,20 114 762,13 127 166,58 126 809,10 126 809,10 126 809,10 731 885,21 
расходы областного бюджета 

Нижегородской области 
1 871,20 1 719,51 100,00 0,00 0,00 0,00 3 690,71 

расходы федерального 

бюджета 
       

прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

       

Основное 

мероприятие 1. 
Организация проведения 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных 

Всего 896,08 798,38 1 079,84 906,88 906,88 906,88 5 494,94 
расходы местного бюджета  896,08 798,38 1 079,84 906,88 906,88 906,88 5 494,94 
расходы областного бюджета 

Нижегородской области 
       



2 

 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы/подпрограм

мы муниципальной 

программы 

Источники финансирования Оценка расходов (тыс. руб.), годы  

2023 2024 2025 2026 2027 2028 всего 

мероприятий расходы федерального 

бюджета 
       

прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

       

Основное 

мероприятие 2. 
Участие спортсменов и 

сборных команд 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

в соревнованиях по 

различным видам 

деятельности 

Всего 4 356,58 4 473,35 4 660,79 4 683,75 4 683,75 4 683,75 27 541,97 
расходы местного бюджета  4 356,58 4 473,35 4 660,79 4 683,75 4 683,75 4 683,75 27 541,97 
расходы областного бюджета 

Нижегородской области 
       

расходы федерального 

бюджета 
       

прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

       

Основное 

мероприятие 3. 
Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) 

подведомственных 

учреждений 

Всего 95 635,54 107 609,51 120 225,95 120 018,47 120 018,47 120 018,47 683 526,41 
расходы местного бюджета  95 194,74 105 890,00 120 225,95 120 018,47 120 018,47 120 018,47 681 366,10 
расходы областного бюджета 

Нижегородской области 
440,80 1 719,51 0,00 0,00 0,00 0,00 2 160,31 

расходы федерального 

бюджета 
       

прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

       

Основное 

мероприятие 4. 
Сохранение и развитие 

материально-

технической базы 

подведомственных 

учреждений 

Всего 10 512,20 3 600,40 1 300,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00 19 012,60 
расходы местного бюджета  9 081,80 3 600,40 1 200,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00 17 482,20 
расходы областного бюджета 

Нижегородской области 
1 430,40 0 100,00 0,00 0,00 0,00 1 530,40 

расходы федерального 

бюджета 
       

прочие источники (средства 

предприятий, собственные 
       



3 

 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы/подпрограм

мы муниципальной 

программы 

Источники финансирования Оценка расходов (тыс. руб.), годы  

2023 2024 2025 2026 2027 2028 всего 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 
расходы местного бюджета         

расходы областного бюджета 

Нижегородской области 
       

расходы федерального 

бюджета 
       

прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

       

Подпрограмма 2 Обеспечение реализации 

муниципальной 

программы 

Всего 3 786,20 4 388,03 3 869,59 3 549,12 3 549,12 3 549,12 22 691,18 
расходы местного бюджета  3 786,20 4 388,03 3 869,59 3 549,12 3 549,12 3 549,12 22 691,18 
расходы областного бюджета 

Нижегородской области 
       

расходы федерального 

бюджета 
       

прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

       

Основное 

мероприятие 1.  
Содержание аппарата 

управления 
Всего 3 786,20 4 388,03 3 869,59 3 549,12 3 549,12 3 549,12 22 691,18 
расходы местного бюджета  3 786,20 4 388,03 3 869,59 3 549,12 3 549,12 3 549,12 22 691,18 
расходы областного бюджета 

Нижегородской области 
       

расходы федерального 

бюджета 
       

прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

       

_____________________



 

 

Приложение 5 

к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта 

в Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области» 

 
Аналитическое распределение средств бюджета округа подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы» по подпрограммам 

 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Код бюджетной классификации Расходы местного бюджета (тыс. руб.) 
ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

Муниципальная программа «Развитие 

физической культуры и спорта в Богородском 

муниципальном округе Нижегородской 

области» 

002 1105 0520100190 120 3 786,20 4 388,03 3 869,59 3 549,12 3 549,12 3 549,12 

Подпрограмма 1. Развитие физической 

культуры, массового 

спорта и организация 

проведения 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных мероприятий 

002 1105 0520100190 120 3 786,20 4 388,03 3 869,59 3 549,12 3 549,12 3 549,12 

_______________________



 

 

Приложение 6 

к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта 

в Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области» 

 
Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями по муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» 

Наименование услуги, показателя объема услуги, 

подпрограммы  
Значение показателя объема услуги  Расходы местного бюджета на оказание муниципальной услуги, тыс. 

руб. 
 2023 2024 2025 2026 2027 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1  2  3  4  5 6 7 8 9 10 11 12 
Наименование и содержание услуги: Реализация дополнительных общеразвивающих программ 
Показатель объема услуги: Количество человеко-часов 
Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры, 

массового спорта и организация проведения 

физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий» 

354 350 391 650 391 700 391 750 391 800 26 807,40 48 079,08 40 755,85 39 837,62 39 837,62 39 837,62 

Основное мероприятие 3 «Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных учреждений» 354 350 391 650 391 700 391 750 391 800 26 807,40 48 079,08 40 755,85 39 837,62 39 837,62 39 837,62 

Наименование и содержание услуги: Обеспечение доступа к объектам спорта   

Показатель объема услуги: Количество человеко-часов   

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры, 

массового спорта и организация проведения 

физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий» 

201 000 201 000 201 900 201 900 201 900 62 318,60 48 737,74 58 479,78 58 479,78 58 479,78 58 479,78 

Основное мероприятие 3 «Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных учреждений» 201 000 201 000 201 900 201 900 201 900 62 318,60 48 737,74 58 479,78 58 479,78 58 479,78 58 479,78 

Наименование и содержание услуги: Проведение тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО  

Показатель объема услуги: Количество мероприятий  

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры, 

массового спорта и организация проведения 

физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий» 

- - 5 5 5 - - 7 103,02 7 103,02 7 103,02 7 103,02 

Основное мероприятие 3 «Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных учреждений» - - 5 5 5 - - 7 103,02 7 103,02 7 103,02 7 103,02 

 

_________________________». 

 


